liquesco, -ere 1 *liquere, apparere — világossá, érthetővé válik;* 2 *transl.: leniri, molliri — ellágyul;* 3 *absumere,*

conficere — emész, sorvaszt.

1 In talibus *expositionibus* vero liquescunt superreposita ad segregationem bifariam: GER. p.103. 2 Cor benignum ... quomodo non effluet, quomodo non liquescet, cum proximus eius adversitatis incendio incandescitur?: IOH. LEM. p.57. 3 Quoniam ex niniestate (*recte: nimietate*) egritudinis liquescentis thabuerant eius carnes velud lutum: 1459–1465 Bálint, *Szeged* p.123. — [3]

liquide *adv.* 1 *proprie: liquate, fluens — olvadtan;* 2 *transl.: clare, evidenter, plane — érthetően, nyilvánvalóan, világosan.*

1 Tota plumbea materia in laminas producta de tecto ecclesiae ... fluxit liquide sicut cera: *Chron. saec. XIV.* 203 (p.491). 2 Quid quidem impietas esset, beatissimus Iudas liquidus manifestavit: GER. p.120. Hoc autem liquide innotescit tetrius, ubi supponemus epistulas exemplares: IOH. LEM. p.47. Contra premissam suam dispositionem ad alia loca sua mercimonia ducere ... ex seriebus ... literarum ipsius ... regis liquide et limpide reperiebantur: 1437 Domanovszky, *Szep.* p.222–223. Prout ex eius quoque historia ... liquide patet: *Tripert.* I,11(2). — [13]

1. liquido, -are *aliquid acceptum testari; rationes l. i. q. confirmare, demonstrare, probare — helybenhagy, nyugtáz.*

Quia in dandis rationibus vestre ... d<ominationi> non hactenus satisfecit (*sc. Thomas Amadeus*), ... ubi ver advenit, vel ipse ... vel ex suis aliquis bene instructus in Italian ad rationes liquidandas contendet: 1498 *DF* 289 037. — [1]

2. liquido *adv.* (liquito) *transl.: clare, evidenter, plane — érthetően, nyilvánvalóan, világosan.*

Universitati ergo omnium liquido clarescat scire volencium, quod *etc.*: 1210 *Mon. Str.* I p.195. De meritis cause liquito non patebat: 1247 *CD Arp.* p.23. Prout ex privilegio ... domine matris nostre liquido apparebat: 1284 /XIV *CD Croat.* VI p.482. Infidelium nostrorum maleficia ... regnicolis liquido patent et opido incalescunt: 1324 *CD And.* II p.134. Quae in praesenti hominum dispositione exstiterint ordinata, possint in posterum ad perpetuum rei memoriam liquido comprobari: 1343 *Episc. Nitr.* p.115. Paternitas vestra ... innocentiam ... meam liquido comprobabit: PETR. VÁRAD p.72. Hee divisiones liquido hisce duobus deprehenduntur versiculis: MONET. p.B,3. — [19]

liquidus, -a, -um (liquitus) **A** *proprie:* 1 *adi.: fluidus — folyékony, folyó(s);* 2 *adi.: clarus, perspicuus — tisztá;* 3 *subst. n.: liquor — folyadék.* — **B** *transl.: evidens, non dubius — kétséget kizáró, világos.*

A 1 *Mentula* in liquidis vel spatietur aquis: IAN. PANN. *Epigr.* I,306,6 (p.592). Illi tantisper duci orabant, dum liquidum haberent sanguinem (ὄγρον ἔχουσι τὸ αἷμα) et nondum omnino sibi constructum: *Id. Plut. dicta* p.76. Aqua illius maris est mortua, quia non est liquida et mollis, sed spissa: GABR. PECHW. p.17^v (c). 2 Ter submersi in aquis, liquidis ter conditi in undis / luctantur: TAUR. *Staur.* IV,215–216. Tullius occubuit liquidis submersus in undis: MART. THYRN. *Ad procer.* I,279. 3 Carnium macelacionis, vinorum et aliorum liquidorum popinacionis <iura> ... per idem castrum usuantur pacifice: 1247 *CD patr.* VII p.36. Mensura liquidorum et aridorum, per totum regnum, ad mensuram civitatis Budensis confor-

manda: *Decr. I.1405*. 1 tit.

B Nos liquida urget et excitat ratio: *1460 Sacra concil. p.202*. Nisi debitum fuit liquidum, hoc est nisi debitos fuerit apertus et manifestus: *Decr. 1486*. 29(1). — [13]

liquito et liquidus vide 2. liquido et liquidus

1. liquor, liqui fluere, liquescere — *folyik*.

Tepido non ocius Austro / nix resoluta fluit, taetro quam sanguine venter / liquitur: TAUR. *Staur.* IV,289–291; cf. *LV-CAN.* IX,772. — [1]

2. liquor, -oris *m. res liquida, humor, fluidum* — *folyékony dolog, folyadék* (**a** gener.: *status materiae*; **b** *potus* — *ital*).

a Denique sicut divinitas omnia eminet, sic oleum cunctorum ad superiora fertur liquorum: GER. p.110. Mirum in modum quanto magis liquor effundebatur, tanto plus eo crescente tumba replebatur: HARTV. 26 (p.437). Canonici Sancti Georgii et Sancti Thomae in die coenae Domini tenentur consecratione chrismatis et aliorum sacrorum liquorum interesse et astare et iuvare consecrantem: *Visit. Str.* p.42. Ut ipsi apud eundem vicearchidiaconum sacros recipere liquores et iura, quae hactenus plebanis S<ancti> Martini ... in Posenio tradita fuissent, eidem vicearchidiacono assignare deberent: *1425 CD Hung.* X/6 p.738. Anulum aureum ... in liquore disquirere occiperunt: BONF. II,1,378. Balsamum ... sepe oleo vel alio liquore permiscetur propter maiorem quantitatem: GABR. PECHW. p.27^v (p). **b** Non ego divinos malim potare liquores, / quam quod Guarini nectar ab ore fluit: IAN. PANN. *Epigr.* I,177,3–4 (p.537). Fundunt fonticuli latices dulcesque liquores, / immortale merum, nectar et ambrosiam: MART. THYRN. *Ad procer.* I,379–380. — [23]

lira, -ae *f. fortasse libra i.q. libratio* — *talán: mérés*.

Ab lotura camisiarum dedi IIII den<arios> Ung<aricales>. Item ad mandata domini principis pauperibus penes balneum dedi VII den<arios> Ung<aricales>. Ad mandata domini principis Pyechno ad liras dedi 1/2 flor<enum>: *1500 MTT XXVI* p.23; cf. *1505 Rat. curiae (Kozák)* p.426: Eodem die organiste ad liras, ad virginale, qui semper ad mensam tangebatur, dedi IIII gr<ossos>. — [2]

lis, litis *f.* (litispendencia, litispencia, litium [*plur. acc.*: litia], *lix, sing. acc.*: littem; *plur. gen.*: licium) *altercatio, certamen, rixa* — *szóváltás, nézeteltérés, vita*: **1** gener., *latius*; **2** *strictius t. t. iuris: causa a iudice disceptanda, actio iuris, quaestio* — *peres ügy, per*.

1 Ne illis ... discordiarum turbine agitationis ac licium ... fidelium tepescere posset devocio: *1356/1412 Bártfai, Pest* p.67. *Urbem* Strazspurg ... appellavit, / ut strata esset gentibus / per hanc ire volentibus / apertas (*recte*: aperta) sine lite: MÜGELN 8 (p.239). Lites uxoriae (διαφοραὶ πρὸς γυναῖκας) illis ipsis *amicis* ignotiores sunt, quam inimico: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.6. Suaves interdum lites media inter colloquia surrexere: IOH. THURÓCZ 3 (p.15). **2** Si quis vero nobilium vel comitum in curiam causa licium veniens ad regale palacium cum suo litigatore non steterit, ... rationem perdat et insuper, si quid ab eo abstulerit, duppliciter reddat: *Decr. 1092*. 41. Recognoverunt ante litis ingressum: *1225 CD Arp. cont.* VI p.430. De omni lite vel litibus, discordiis, controversiis, iniuriis, violentiis vel rixis: *1233 PRT I* p.715. Possessionem ... praedictis ... habito litis processu iidem ... resignasse reperiebantur: *1328 TT 1910* p.310–311. Pars

impetens ... alteri parti, litem sufferenti, decem marcas ... solvere teneatur eo facto: *1331 Ibid.* p.461–462. Ut ... Iohannes ... sua instrumenta in eodem cum iudicio trium marcarum ante litis ingressum contra ipsum magistrum Iohannem ... deponendo exhibere ... teneatur coram nobis: *1346 Pesty Krassó* p.20. Materiam quaestionis et litis anfractus evitare: *1347 CD Hung.* IX/1 p.516. Bartholomeum ... et Nicolaum ... vestre sublimitatis ... evocassent in presenciam, ... litis pendencia, si qua foret inter ipsos non obstante: *1428 CD Zichy VIII* p.350. Quod officialis ... aut villicus ... coram nostro ... testimonio ... cum iudicio trium marcarum ... ante litis ingressum ... deponendarum ... satisfationis complementum impendere debuissent: *1432 CD Zichy VIII* p.475. Casu, ... quo heredes ... aliquas guerras seu lites movere ... ausu temerario praetenderent: *1440 Zimmermann, Urkb.* V p.66. Accedo ad ea, que de litibus et differentiis superius commemoratis responderi voluit: IOH. VITÉZ *Or.* 11,23. Litispencia, si que foret inter ipsos non obstante: *1458 Teleki, Hunyadiak* X p.581. Ubi <vero pre>dicti ... Ladislaum ... in pacifica possessione ... possessionum ... conservare nollent, ... extunc iidem ... in noningentis florenis auri puri, ... absque omni strepitu iudicii et ante litis ingressum deponendis et persolvendis convincantur: *1463 Héderváry okl.* I p.302. Qui si fecerint, bene quidem, alioquin evocet eosdem contra annotatum exponentem ... nostram personalem in presenciam rationem de premissis reddituros litispencia, si qua foret inter ipsos, non obstante: *1469 Komárom vm.okl.* p.88. De medio sublatus extitisset ... litibus praenarratis in suspenso indeciseque remanentibus: *1521 Szabó, Ogy.* p.167. — *Locut. et iuncturae*: Hoc autem facto vanitati creatura subiecta, id est ... iurgiis mancipata, litibus involuta, odiis inserta, a totius servitute corruptionis erit exempta: GER. p.76. Quandam litem ... super captione huzonum ... suscitata ... discussione duximus terminandum (*recte*: terminandum): *1206/1629 CD Slov.* I p.109–110. Orta fuit discordia, lix vel litigium inter iobagiones et populos Sancti Martini de sacro monte Pannonie ex una parte, et dominum Uriam abbatem eiusdem loci ex altera: *1233 PRT I* p.718. Quam petitionem licet litem contestando nobilis predictus responderit, non debere admitti: *1234 Ibid.* p.726. *Vilicus* in quacunque lite civili vel criminali habeat facultatem *iudicandi*: *1238 Mon. Arp.* p.445. Cum lis verteretur coram domino rege: *1240 CD Arp. cont.* VII p.107. Tali apposita conditione, quod si lis aliqua super memorata terra Gug emergeret, venditores ... tenebuntur archiepiscopum expedire: *1245 Mon. Str.* I p.360. Ne in processu temporum questio litis contra ... banum ... possit moveri super negotio premissis: *1252 TT 1908* p.162–163. Ne ... nobiles terre ... in litem ... traherentur: *1258 CD Arp. cont.* XI p.448. Ivan filius Jerozlai, qui pro abbate litem eiusdem terre portabat: *1259 CD Croat.* V p.144. Maior et sanior pars dicatorum presbiterorum confessa est publice et in plena synodo protestata, se nullam discordiam vel litem habere, habuisse vel habituros esse cum preposito, archidiaconis et capitulo antedictis: *1262 PRT X* p.525. Dampnum in ipsa destructione in ... rebus mobilibus et immobilibus centum marcarum inferendo lite pendente inter ipsos: *1273 CD Arp. cont.* XII p.696. Symeon ... liberos comitis

... ad nostri examen consistorii ... evocasset, habens ad prosequendam ipsam littem sive quartam matris sue sufficiens procuratorium et mandatum: 1281 *Ibid.* IX p.303. Una pars contra aliam medio tempore donec terra et regnum Hungarie concordat, movere litis questionem non debeat, neque possit: c.1286 *Ibid.* I p.90. In lite, quam agebat abbas Beate Virginis Marie ordinis Cisterciensis cum Gerino cive Zagrabiensi: 1291/XVI *CD Croat.* VII p.59. Ne ... in litem valeant attrahere: 1328 *CD Zichy* I p.314. Igitur premissa liti renunciando et ... prohibitionem ... revocando, eandem porcionem ... preposito ... contulissent: 1388 *PRT X* p.580. Licet inter ipsos aliqua rixa et guera multa extitissent, in quibus in curia regia diutius lis ventilatum (*recte*: ventilata) fuisset: 1424 *CD Zichy* VIII p.182. Litem ... tamquam sopitam et inanem supersedere et concedere faciundo: 1431 *Ibid.* p.454. Cum ... nec ipsi cives, nec dominus eorum ... litibus ... vacare possint, ... beatitudinem vestram precamur, quatenus dignetur memoratam causam ad partes transmitti cognoscendam: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.32. In vicem proprio nutu et concordia partes litem sopivissent: 1475 *TT* 1909 p.375. Intelleximus ... amicos nostros ... velle, ut nos litem ... suspenderemus, usque diatam proxime futuram: *PETR. VÁRAD* p.239. Lites non armis, sed foro dirimite: *BONF.* III,2,21. Ad ... iudicandum ipsa litia: 1504 *CD Hung. adn.* II p.314. Inter predecesores nostros et prepositos ... multiplices lites fuisse habitos: 1514 *Mon. rust.* p.84. Maxima cura fuit dubias componere lites, / discordes homines conciliare simul: *MART. THYRN. Ad procer.* II,129-130. — [330]

lisura vide laesura

lita vide littera

litania, -ae f. (letania) t.t. eccl.: *λιτανεία, oratio, supplicatio — ima, könyörgés, litánia.*

In eundo ad infirmum et redeundo, si certa fuerit via, psalmos dicat poenitentiales et litaniam: *Syn.* 1279. 116 (p.155). In letaniis ecclesia praemittit *parvulorum* ... suffragia martyribus: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXXII, E. Item notandum, quod letania et preces incipiunt in die cinerum et dicuntur per totam Quadragesimam: *Ord.Str.* p.518. Interim ... cantatur letania a ... canonicis: *GABR. PECHW.* p.6^r (c). Fratres dicentes officium extra chorum ... non tenentur duplicare litanias, quae ex ordinario in Quadragesima post matutinum decantari solent: *Chron. F.M.O.* p.287. — [11]

litatio, -onis f. *actus v. effectus litandi (accedit gen. victimae litantis) — (fel)áldozás.*

Videbamus ... renatos in Christo Machabaeos ... pro Christi nomine propriarum litatione personarum ... Christianae fidei seminarium propagare: 1217/1218 *CD Hung.* III/1 p.237-238. — [1]

litera- vide littera-

literata vide littera

littera vide littera

lithargyritus, -a, -um (lithargiritus) *lithargyro illitus — mázas (ezüst-tajtékba mártott).*

Si magistrorum quispiam opere figulina lithargirita falsificaret utpote amphoras, quae in artificio tantum lithargiro essent delibuta: 1512 *Kolozsvár oklt.* p.324. — [1]

lithargyrum, -i n. (lithargirum) *λιθάργυρος, spuma argenti — ezüst-tajték, glét, máz.*

Delato in civitatem lithargiro nemo magistrorum sibi sibi met, sed ceteros magistrorum participes efficiat: 1512 *Kolozsvár oklt.* p.324. *Opera figulina*, quae in artificio lithargiro essent delibuta, intrinsecus vero non: 1512 *Ibid.* p.324. — [3]

lithostratum, -i n. (licostratum) *λιθόστρωτον, opus musivum, ex abaculis v. tesserulis constans — mozaik.*

Ubi nunc superbissimum dive Iustine templum, ut lithostrata quotidie ibi inventa testantur, intuemur: *BONF.* I,6,157. Insuper cryptoporticus, prata, lithostrata, piscine: *Ibid.* IV,7,107. Operariis, qui adformaverunt licostratum tempore ludi passionis et resurrectionis Christi ... ort<hones> 3: 1512 *Békefi, Népokt.* p.300. — [3]

lithostratura, -ae f. (licostratura) *actus et effectus viam lapidibus sternendi — út kövezése, köves (?) út.*

N. tulit pro ductione arenae et terrae ad licostraturam den<arios> 200 et 30 minus 1 obulo: 1426 *Fejérpatak, Szám.* p.211. Frenkil solvimus den<arios> 200 et 96 pro lapidibus ad licostraturam: 1426 *Ibid.* p.214. — [4]

liticen, -inis m. *qui lituo canit — rézkürtös.*

Nec liticen pugna caruit, nec cornicen hasta: *TAUR. Staur.* III,65. — [1]

litifico vide laetifico

litigarius, -a, -um ad litem pertinens — peres.

Nonnullos ex iis per litigarios processus impedire ... niterentur: 1434 *Schmauk, Suppl.* p.244. — [1]

litigatio, -onis f. *lis — per, peres eljárás.*

Cum ... privilegium Sancti Stephani ... necessitate quarundam litigationum fuisset apertum: 1109 *Dipl. Hung. ant.* I p.366. Super litigatione processionis: 1383 *Máram.dipl.* p.79. — [3]

litigator, -oris m. (littigator) *pars litigans — peres fél.*

De litigatoribus venientibus ad regale palacium. Si quis ... nobilium ... in causa licium veniens ... cum suo litigatore non steterit: *Decr.* 1092. 41. — [1]

litigatorius, -a, -um ad litem pertinens — peres, perrel *kapcsolatos.*

Nomen regiae maiestatis ipsi litigatoriae quaestioni non immisceatur: *Decr.* 1492. 61(1). — [1]

litiger, -gera, -gerum 1 *res, quae in controversia est — vitás;* 2 *litigiosus, litem habens — peres.*

1 Dictam insulam litigeram totam relinquere ... meticolosi metuissent: 1339 *Mon. Str.* III p.351. 2 Cupientes ... litigeras partes ad pacis tramitem ... devenire: 1341 *Temes okl.* p.66. — [2]